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Oggetto: Voci occasionali emergenza COVID-19 

 
Per ottemperare alle disposizioni dei D.L. straordinari in materia emergenza sanitaria, 
occorre procedere all’ inserimento di alcune voci occasionali; in particolare: 
 

 
PREMIO LAVORATORI DIPENDENTI EMERGENZA COVID-19 (art. 63 D.L. 18/2020)  
 
Per erogare il premio previsto dall’articolo 63 del decreto-legge n. 18 del 2020 ai lavoratori 
dipendenti che nel mese di marzo hanno prestato la loro attività presso la propria sede di lavoro, 
deve essere inserita una voce con codice 97700, descrizione “Premio lavoratori dipendenti 
emergenza COVID-19 (art. 63 D.L. 18/2020)”, tipo voce “Irpef”, come di seguito indicato: 
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Nella seconda finestra, <Parte 2> indicare il codice tributo 1699: 

 
 
Per imputare la voce, accedi alla funzione Elaborazioni mensili/Imputazione collettiva, seleziona 
l’opzione “Inserimento (imputazione collettiva)”, seleziona la voce 97700 ed indica 100,00 nel 
campo numero/importo: 

 
 
Nella seconda pagina indica 40.000,00 nel campo “imponibile anno precedente da” (questo dato 
viene rilevato dalla scheda anagrafica – Detrazione/redditi – campo “Imponibile anno 2019”, 
compilato dal programma attraverso la funzione Elaborazioni annuali/Apertura esercizio – Calcola 
aliquota media): Infine, nell’ultima pagina conferma, modifica o azzera l’importo da erogare a 
ciascun dipendente (l’importo deve essere rapportato dall’operatore al numero di giorni di lavoro 
svolti nella sede di lavoro):  

 
 



Pagina 3 di 5 

 

 
Infine, nell’ultima pagina conferma, modifica o azzera l’importo da erogare a ciascun dipendente (l’ 
importo deve essere rapportato dall’operatore al numero di giorni di lavoro svolti nella sede di 
lavoro): 
 

 
 
 
 
CONGEDO PARENTALE PER EMERGENZA COVID-19  
 
Per il periodo di congedo straordinario a causa dell’emergenza covid-19 è necessario inserire una 
nuova voce con codice 601, descrizione “Congedo parentale per emergenza COVID-19 (art. 25 
D.L. 18/2020)”, Fondo credito “Non rilevante”, come di seguito evidenziato: 
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Nella seconda finestra <Parte 2> bisogna indicare tipo servizio ai fini uniemens 93 e Retribuzione 
virtuale: 
 

 
 
Infine, bisogna indicare la relativa formula nella sezione calcoli:  
Inserisci una prima riga con:  

 Riferimento: gruppo voci  
 Segno: competenza  
 Rilevante gruppo ritenuta: cassa pensioni  
 Escludi le competenze accessorie  
 Escludi le voci una tantum.  

 
Inserisci una seconda riga: o Riferimento: percentuale riduzione  

 Percentuale: 50.  
 
Inserisci una terza riga: o Riferimento: voce  

 Voce: 97013  
 Operazione tra il risultato della riga precedente ed il risultato della presente riga: /  

  
 

 
 
 
 
Saluti 
 
 
Gianfranco Ledda  
Area Supporto Clienti 

MEM Informatica S.r.l.  
Sede di Nuoro (NU) - Via Dessanay, 27 
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